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Introduction
This is the report of the e-mail discussion focusing on the following documents: RP-211621, 2491, 2576, 1637, 1647, 2489, 2265, 2577, 2492, 2538,1638, 2539, 2578, 1640, 2372, 2579, 2580, 2468, 2536, 2537
Summary and conclusions
[bookmark: _Hlk82698567]The conclusion of the discussion is summarized in the table below, with the following documents agreed: RP-212576, RP-212577, RP-212538, RP-212578, RP-212580 and RP-212537

	Document
	conclusion

	RP-211621 Status Report ITU -R Ad hoc , source 3GPP ITU -R Ad hoc Contact
	noted

	RP-212491 DRAFT reply LTI to ITU -R WP5D/TEMP/353-E = RP-211636 on the schedule for updating Recommendation ITU -R M.2150 to Revision ‘After Year 2021’, source ITU -R Ad-Hoc
	Answer to ITU approved in RP-212576, with source RAN.
RP-212576 is endorsed by RAN

	RP-211637 LS on development of "IMT Vision for 2030 and beyond", source WP5D 
	noted

	RP-211647 DRAFT reply LS to ITU -R WP5D/TEMP/327rev1 = RP-210747 on Revision of Recommendations ITU -R M.2070 and ITU -R M.2071 on Unwanted Emissions of IMT -Advanced, source RAN5
RP-212489 DRAFT reply LS to ITU -R WP5D/TEMP/327rev1 = RP-210747 on Revision of Recommendations ITU -R M.2070 and ITU -R M.2071 on Unwanted Emissions of IMT -Advanced, source RAN4
RP-212265 Draft LS on Revision of Recommendations ITU -R M.2070 and ITU -R M.2071 on Unwanted Emissions of IMT -Advanced, source Telecom Italia 
	RP-211647: noted
RP-212489: noted
Answer to ITU approved in RP-212577, with source RAN.
RP-212577 is endorsed by RAN

	RP-212492 DRAFT reply LTI to ITU -R WP5D/TEMP/356 = RP-211634 on the schedule for updating Recommendation ITU -R M.2012 to Revision 6, source ITU -R Ad-Hoc
	Answer to ITU approved in RP-212538, with source RAN.
RP-212538 is endorsed by RAN

	RP-211638 LS on satellite IOT , source ITU -R WP4B
WP4B requires information on 3GPP activities relevant to the topic of deployment scenarios and network architectures that are being considered to efficiently provide M2M/IoT applications over satellite systems.
Deadline for an answer is October 18th, therefore E-amil approval by PCG is required
	Telecom Italia’s draft LS seems to be acceptable with the edit done by Hughes. 
I uploaded in the inbox the revised Telecom Italia’s input in RP-212539.
RP-212539 is replaced by RP-212578 (source RAN) and it is endorsed by RAN

	RP-211640 LS on the new work item ITU -T Y.NGNe -IBN-arch: "Functional architecture of NGN evolution by adoption of Intent-Based Network", source ITU -T SG13
	noted

	RP-212372 Draft reply LTI to ITU -R WP5A/TEMP/135(Rev.1) = RP-210952 on the revision of Recommendation ITU -R M.1801-2, source ZTE , Sanechips 
This document proposes mainly editorial changes to M.1801-2. Note that some editorials need to be addressed in the cover page of the draft LTI 
	Telecom Italia’s draft LS seems to be acceptable with the edit done by Thales. 
I uploaded in the inbox the revised Telecom Italia’s input in RP-212579.
RP-212579 is replaced by RP-212580 (source RAN) and it is endorsed by RAN

	RP-212468 Considerations on upcoming submissions to ITU , source Ericsson , Qualcomm 
In particular, it also states:
Separate specifications for Satellite UE and RRM requirements
· enables more consistent/aligned approach between Satellite node, UE and RRM specs; and
· is more future proof than mixing Satellite and TN requirements in the same UE and RRM specifications, e.g. to separate ITU submissions for TN or NTN radio technologies
	No objections raised on the following way forward:
1. RAN#93e to endorse the following statement (to be minuted): Satellite specific technical specifications will not be submitted for inclusion in future submissions to ITU related to terrestrial-only technologies.
1. No specific endorsement of proposal 2. This is business as usual and RAN will decide if any action is needed towards ITU-R at the completion of the Work Item on NTN NR 
1. Agree if possible the proposed LS as in draft RP-21xyz_Th_HughesEchoStar_HW.doc plus editorials suggested by Huawei

The draft LS is available in RP-212536 (source Telecom Italia)
The LS agreed in this thread is available in RP-212537 (source RAN)




Summary of initial round
Collection of comments received during the initial round
	Document
	Proposed decision
	Comments

	RP-211621 Status Report ITU -R Ad hoc , source 3GPP ITU -R Ad hoc Contact
	Proposal: note the document
	[Qualcomm ] Agree
Ericsson : OK
ZTE : We are fine
Huawei: Agree
Nokia: Agree

	RP-212491 DRAFT reply LTI to ITU -R WP5D/TEMP/353-E = RP-211636 on the schedule for updating Recommendation ITU -R M.2150 to Revision ‘After Year 2021’, source ITU -R Ad-Hoc
 
This is the answer to the LS in RP-211636 from WP5D. RP-211636 Indicates the timeplan to update Rec. M.2150 on IMT -2020.
RP-212491 acknowledges the new timeplan and provides the first input to WP5D stating that 3GPP is planning to contribute updating M.2150 with the contents of Rel 17
	Proposal: endorse the document and submit the RAN-endorsed version to SA#93e for their approval (SA will need to send the document to PCG )
	[Qualcomm ] Agree
Ericsson : OK
ZTE : We are fine
Huawei: Agree
Nokia: Agree

	RP-212468 Considerations on upcoming submissions to ITU , source Ericsson , Qualcomm 
 
This contribution deals with the organization of RAN4-related NTN specifications
 
· Proposal 1: Create new separate TS specifying UE radio transmission and reception for satellite access, including satellite bands
· Proposal 2: Create new separate TS specifying Radio resource management requirements for satellite access
 
In particular, it also states:
Separate specifications for Satellite UE and RRM requirements
· enables more consistent/aligned approach between Satellite node, UE and RRM specs; and
· is more future proof than mixing Satellite and TN requirements in the same UE and RRM specifications, e.g. to separate ITU submissions for TN or NTN radio technologies
	This document seems to be only indirectly related to ITU matters, since the two proposals are not direct actions towards ITU .
However, considering that IMT systems address only the terrestrial component of radio interface technologies, it would be better to separate the terrestrial and NTN components in 3GPP specifications.
In particular it is proposed to endorse the principle that NTN -related specifications will not submitted for inclusion in M.2150, and consequently inform SA and send an LS to PCG to get their endorsement of the proposal.
Proposal: RAN#93e to endorse the principle that NTN -related specifications will not submitted for inclusion in M.2150, and consequently inform SA and send an LS to PCG to get their endorsement of the proposal
	Thales=> It is agreeable to create the two following additional technical specifications TS “User Equipment (UE ) radio transmission and reception (for non-handheld devices served by satellite access)” and TS “Requirements for support of radio resource management (for non-handheld devices served by satellite access)” on the basis that they can refer to selected requirements of respectively TS 38.101-1 and TS 38.133 as needed.
However we believe that the specs applying to handheld NTN UE should be very similar/same to the ones applying to handheld TN UE and therefore, we do not see the need to create separate TSs for NTN handheld UE .
[Qualcomm ] we have a general preference to separate RAN4 specs capturing UE NTN bands and requirements; we can leave up to WGs further discussion on different NTN UE types.
 
[Hughes/EchoStar] The rational given in RP-212468 to separate TS specifying UE makes sense but the idea of NTN in 3GPP specification is to have commonality and seamless mobility between NTN and TN – so how would it impact interoperability and mobility if NTN UE have different spec than the TN UE ?.
We suggest to leave it to WGs to further discuss on different NTN and TN UE specifications.

ZTE :We are in general fine to have the separate RAN4 specification capturing the UE related requirements, which is similar as agreed for BS side.
Nokia: We are in general supportive of separating the RAN4 specifications with band definitions, and where applicable, performance requirements in separate specifications. We don’t see this having any implication to interoperability, we already separate different frequency ranges to different specs and there was never any concern or issue with interoperability. 
 
As per the proposal “NTN -related specifications will not submitted for inclusion in M.2150”, it shall be noted that several Rel-17 TS will include marginal specific NTN functions/parameters and therefore, it will be difficult to separate NTN from TN specifications. Moreover, we believe that it is out of 3GPP mandate to decide how ITU -R will handle the NTN -related specifications. Therefore, we don’t see the need to agree to this proposal.
[Qualcomm ] we think the proposal is quite good, and indeed not necessarily related to the agreement of the specific proposals in 2468; in fact, we have already agreed (in last RAN) on separate BS NTN specs.
To clarify the point above: the proposal is not to SPLIT RAN1-2-3 specs, which – as correctly stated– will include also NTN parts/parameters, but simply NOT to submit those NTN -only specs, e.g. the RAN4 separate NTN specs.
One more clarification on the point about 3GPP/RAN scope: the proposal is not for ITU (on how to mange their Recs ) but is for RAN (on what specs to submit to ITU ), and it is something we should decide very soon, for example for the upcoming R17 updates to M.2150.
Last but not least, I was wondering whether we could generalize/reqord the proposal as:
 
Proposal: RAN#93e to endorse the principle that NTN -only specifications will not be submitted for inclusion in future submissions to ITU related to terrestrial-only technologies.
 
[Thales2] We prefer the above wording of QC which indeed restricts the principle to satellite specific technical specifications.
In addition, we suggest that the following proposal be also endorsed by RAN#93-e:
Proposal 2: RAN#93e to endorse the principles of sending, at Rel-17 completion, an informative LS to both SG5 and SG4 of ITU -R, about Rel-17 features enabling NR and IoT to support NTN .
 
[Hughes/EchoStar] It’s entirely correct that M.2150 identifies and provides “Detailed specifications of the terrestrial radio interfaces of International Mobile Telecommunications-2020 (IMT -2020)”, but ITU should be aware that starting in Rel-17 the terrestrial UE will be same as NTN UE , which means a terrestrial subscriber on the ground will be able to connect with TN and NTN systems. We feel this capability should be informed to ITU , at a minimum be noted in the upcoming R17 updates to M.2150.
 
Ericsson :
We think the moderator’s proposal is a good starting point.
 
On Qualcomm ’s proposal, we are not entirely sure how to read “NTN -only”. We think “satellite specific specification” would be clearer than “NTN -only specification”. Similarly, with terrestrial-only, we think it should read terrestrial specific. With these small adjustments, QC’s proposal looks ok to us.
 
W r t the RAN4 specification structure we very much prefer a consistent approach to BS, UE and RRM specifications. Also, specifying requirements for satellite UE types in a new specification instead of spreading them in existing NR UE TS and new satellite UE TS will make a more coherent specification structure. Just adding to already very large and complex 38.101 and 38.133 makes things worse. As mentioned by others, RAN1/2/3 specs are not in scope of the current discussion.
Ligado:
NR NTN should be a part of the satellite component of IMT and should be addressed to WP-4C/WP-4B after thw work is completed.  Currently, IMT-2020 is only for the terrestrial component of IMT and NR-NTN should not be considered to be part of it.

ZTE : We share the views that NTN related RAN4 specification should not be submitted for inclusion in M.2150. But regarding the technical feature, e.g., RAN1/2/3 specification, there is no need to split them between TN and NTN . We prefer to update the proposal from QC as below to reflect the aabove views:

Proposal: RAN#93e to endorse the principle that NTN  specifications, which are developed in RAN4, will not be submitted for inclusion in future submissions to ITU related to terrestrial-only technologies.
 
Huawei: we agree in principle with the intent of the moderator’s proposal. Wording adjustments from Qualcomm and Ericsson should be considered. Which specifications end-up being specifically for satellites remains to be agreed, and such discussion should be handled under thread [93e-34-NR-NTN-WID].
Nokia: We agree with the original proposal’s intent and feel the direction Qualcomm, Ericsson and ZTE edits are helpful. We very much share the understanding that the RAN1/2/3 specs are not in scope of this discussion, nor should they. Wrt. Thales proposal 2 to liaise ITU SG4 and SG5 with an informative LS on the completion of the Rel-17 work, we would be OK with that, although are not sure if there is much value in it. However, if such an LS is to be sent, it would appear more prudent to send it after the completion in RAN#94 rather than from this RAN meeting. 

	RP-211637 LS on development of "IMT Vision for 2030 and beyond", source WP5D
 
WP5D asks for inputs from 3GPP on the new Recommendation they are working on:
This Recommendation will define the framework and overall objectives of the future development of IMT for 2030 and beyond, including the role that IMT could play to better serve the needs of the future society, for both developed and developing countries. 
	Proposal: note the document, since it is out of scope of current 3GPP activities. No answer needed
	Thales=> Agree
 
[Qualcomm ] agree
 
Ericsson : OK
ZTE : Agree, it is out of scope.
Huawei: Agree
Nokia: Agree

	RP-211647 DRAFT reply LS to ITU -R WP5D/TEMP/327rev1 = RP-210747 on Revision of Recommendations ITU -R M.2070 and ITU -R M.2071 on Unwanted Emissions of IMT -Advanced, source RAN5
RP-212489 DRAFT reply LS to ITU -R WP5D/TEMP/327rev1 = RP-210747 on Revision of Recommendations ITU -R M.2070 and ITU -R M.2071 on Unwanted Emissions of IMT -Advanced, source RAN4
RP-212265 Draft LS on Revision of Recommendations ITU -R M.2070 and ITU -R M.2071 on Unwanted Emissions of IMT -Advanced, source Telecom Italia 
 
The three documents deal with the answer to the LS in RP-210747. Documents 1647 and 2489 states that there is a major amount of work required to update the two Recommendations and therefore it was not possible to finalize the answer. It is expected that the answer can be finalised by RAN#94
RP-212265 takes into account the above information and proposes to notify to WP5D the impossibility to finalise the answer at RAN#93e, while an answer is expected to be agreed at RAN#94
 
	Proposal: note 1647 and 2489. Approve 2265 and submit the revised version (with source RAN) directly to WP5D
	[Qualcomm ] agree
 
Ericsson : OK in principle. We were thinking however that based on the LS replies from RAN4 and RAN5 we could provide WP5D with a bit more insight in the duplication of effort and information involved in the process of maintaining these recommendations. If aware, potentially a different approach could be considered in the future to avoid similar problems.

Huawei: Agree with draft answer
Nokia: Agree, although share Ericsson’s view that we could also add more insight in the effort required in the recommendation maintenance.

	RP-212492 DRAFT reply LTI to ITU -R WP5D/TEMP/356 = RP-211634 on the schedule for updating Recommendation ITU -R M.2012 to Revision 6, source ITU -R Ad-Hoc
 
This is the answer to the LS in RP-211634 from WP5D. RP-211634 Indicates the timeplan to update Rec. M.2012 on IMT -Advanced.
RP-212492 acknowledges the new timeplan and provides the first input to WP5D stating that 3GPP is planning to contribute updating M.2012 with the contents of Rel 17
	Proposal: endorse the document and submit the RAN-endorsed version to SA#93e for their approval (SA will need to send the document to PCG )
	[Qualcomm ] agree
 
Ericsson : OK
ZTE : We are fine
Huawei: Agree
Nokia: Agree

	RP-211638 LS on satellite IOT , source ITU -R WP4B
 
WP4B requires information on 3GPP activities relevant to the topic of deployment scenarios and network architectures that are being considered to efficiently provide M2M/IoT applications over satellite systems.
Deadline for an answer is October 18th, therefore E-amil approval by PCG is required
	Proposal:
· note RP-211638. 
· Prepare an answer indicating that 3GPP completed the study on NB-IoT /eMTC in NTN and that a Rel 17 Work Item has been approved
· Attach TR 38.829 Study on Narrow-Band Internet of Things (NB-IoT ) / enhanced Machine Type Communication (eMTC ) support for Non-Terrestrial Networks (NTN )
The answer should be submitted to SA and PCG for their approval
 
	Thales=> Agree
 
[Qualcomm ] agree
 
Ericsson : RAN can respond that a WI on IoT -NTN has been started. However, RAN specifications and reports are publicly available so no need for RAN to send status updates.

ZTE : Agree to send the LS to update the status.
Huawei: Agree with the proposed response
Nokia: OK with the proposed response.

MediaTek:  Agree
Hughes/EchoStar: Agree


	RP-211640 LS on the new work item ITU -T Y.NGNe -IBN-arch: "Functional architecture of NGN evolution by adoption of Intent-Based Network", source ITU -T SG13
 
ITU -T Y.NGNe -IBN-arch aims to provide the general functional architecture of NGNe by adoption of the Intent-Based Network, specifies its functional entities and defines the detailed functionalities of these functional entities, and aims to continue the research of the Intent-Based Network especially concerning the implementation and realization in NGNe 
	Proposal: note RP-211640, it is not RAN-related
	[Qualcomm ] agree
 
Ericsson : OK
Huawei: Agree
Nokia: Agree

	RP-212372 Draft reply LTI to ITU -R WP5A/TEMP/135(Rev.1) = RP-210952 on the revision of Recommendation ITU -R M.1801-2, source ZTE , Sanechips 
 
This document proposes mainly editorial changes to M.1801-2. Note that some editorials need to be addressed in the cover page of the draft LTI 
 
	Proposal: endorse the document and submit the RAN-endorsed version to SA#93e for their approval (SA will need to send the document to PCG )
	[Qualcomm ] agree
To clarify (difficult to track all changes/colors): is the proposal only to add “technology” to the title of the 3GPP RIT /SRIT sections? Or are there other changes?
 
Ericsson : OK

ZTE : Yes, we only proposed to update the sub-chapter name for consistency with M.2150's, and there is not other change. Because we note that the current updated M.1802 from the LS has already kept same with M.2150 as much as possible.
Moreover, we feel that it is necessary to reply the LS, considering 3GPP as 5G RIT and SRIT specs owner.

Huawei: if the only change is to correct the naming of the 5GPP RIT and SRIT, then a simple response just stating this would be sufficient without attaching a file with revisions that are difficult to track. Alternatively, any 3GPP IM could make that proposal directly to WP5A.



Moderator’s proposed way forward after initial round
	Document
	Moderator’s proposal
	Comments

	RP-211621 Status Report ITU -R Ad hoc , source 3GPP ITU -R Ad hoc Contact
	Proposal: note the document
	There seems to be agreement on the proposal

	RP-212491 DRAFT reply LTI to ITU -R WP5D/TEMP/353-E = RP-211636 on the schedule for updating Recommendation ITU -R M.2150 to Revision ‘After Year 2021’, source ITU -R Ad-Hoc
This is the answer to the LS in RP-211636 from WP5D. RP-211636 Indicates the timeplan to update Rec. M.2150 on IMT -2020.
RP-212491 acknowledges the new timeplan and provides the first input to WP5D stating that 3GPP is planning to contribute updating M.2150 with the contents of Rel 17
	Proposal: endorse the document and submit the RAN-endorsed version to SA#93e for their approval (SA will need to send the document to PCG )
	There seems to be agreement on the proposal.
I will ask Joern for a tdoc number (draft LTI to SA)

	RP-212468 Considerations on upcoming submissions to ITU , source Ericsson , Qualcomm 
 This contribution deals with the organization of RAN4-related NTN specifications 
· Proposal 1: Create new separate TS specifying UE radio transmission and reception for satellite access, including satellite bands
· Proposal 2: Create new separate TS specifying Radio resource management requirements for satellite access
 In particular, it also states:
Separate specifications for Satellite UE and RRM requirements
· enables more consistent/aligned approach between Satellite node, UE and RRM specs; and
· is more future proof than mixing Satellite and TN requirements in the same UE and RRM specifications, e.g. to separate ITU submissions for TN or NTN radio technologies
	Proposal: 
1. RAN#93e to endorse the principle that satellite specific specifications will not be submitted for inclusion in future submissions to ITU related to terrestrial-only technologies.
1. RAN#93e to endorse the principles of sending, at Rel-17 completion, an informative LS to WP5D, WP4B and WP4C of ITU -R, about Rel-17 features enabling NR and IoT to support NTN 
1. Inform SA and PCG of the RAN agreement for their endorsement
1. Send the Ls as in 2 at the freeze of Rel 17 (RAN95)
1. The discussion of how to organise the NTN-related specs is out of scope of this thread
	I will ask Joern for a tdoc number (LS to SA and PCG as per proposal 3)

	RP-211637 LS on development of "IMT Vision for 2030 and beyond", source WP5D
WP5D asks for inputs from 3GPP on the new Recommendation they are working on:
This Recommendation will define the framework and overall objectives of the future development of IMT for 2030 and beyond, including the role that IMT could play to better serve the needs of the future society, for both developed and developing countries. 
	Proposal: note the document, since it is out of scope of current 3GPP activities. No answer needed
	There seems to be agreement on the proposal

	RP-211647 DRAFT reply LS to ITU -R WP5D/TEMP/327rev1 = RP-210747 on Revision of Recommendations ITU -R M.2070 and ITU -R M.2071 on Unwanted Emissions of IMT -Advanced, source RAN5
RP-212489 DRAFT reply LS to ITU -R WP5D/TEMP/327rev1 = RP-210747 on Revision of Recommendations ITU -R M.2070 and ITU -R M.2071 on Unwanted Emissions of IMT -Advanced, source RAN4
RP-212265 Draft LS on Revision of Recommendations ITU -R M.2070 and ITU -R M.2071 on Unwanted Emissions of IMT -Advanced, source Telecom Italia 
The three documents deal with the answer to the LS in RP-210747. Documents 1647 and 2489 states that there is a major amount of work required to update the two Recommendations and therefore it was not possible to finalize the answer. It is expected that the answer can be finalised by RAN#94
RP-212265 takes into account the above information and proposes to notify to WP5D the impossibility to finalise the answer at RAN#93e, while an answer is expected to be agreed at RAN#94
	Proposal: note 1647 and 2489. Approve 2265 and submit the revised version (with source RAN) directly to WP5D
Ericsson and Nokia suggest to provide some more information on the workload required for this activity. However, I believe this is not needed information at this stage, since the plan is to finalise the answer at RAN#94
	I will ask Joern for a tdoc number (draft LTI to SA)

	RP-212492 DRAFT reply LTI to ITU -R WP5D/TEMP/356 = RP-211634 on the schedule for updating Recommendation ITU -R M.2012 to Revision 6, source ITU -R Ad-Hoc
This is the answer to the LS in RP-211634 from WP5D. RP-211634 Indicates the timeplan to update Rec. M.2012 on IMT -Advanced.
RP-212492 acknowledges the new timeplan and provides the first input to WP5D stating that 3GPP is planning to contribute updating M.2012 with the contents of Rel 17
	Proposal: endorse the document and submit the RAN-endorsed version to SA#93e for their approval (SA will need to send the document to PCG )
	There seems to be agreement on the proposal.
I will ask Joern for a tdoc number (draft LTI to SA)

	RP-211638 LS on satellite IOT , source ITU -R WP4B
WP4B requires information on 3GPP activities relevant to the topic of deployment scenarios and network architectures that are being considered to efficiently provide M2M/IoT applications over satellite systems.
Deadline for an answer is October 18th, therefore E-amil approval by PCG is required
	Proposal:
· note RP-211638. 
· Prepare an answer indicating that 3GPP completed the study on NB-IoT /eMTC in NTN and that a Rel 17 Work Item has been approved
· No need to attach TR 38.829, but provide the relevant link in 3GPP web page (public)
 
	There seems to be agreement on the proposal.
I will ask Joern for a tdoc number (draft LTI to SA)

	RP-211640 LS on the new work item ITU -T Y.NGNe -IBN-arch: "Functional architecture of NGN evolution by adoption of Intent-Based Network", source ITU -T SG13
ITU -T Y.NGNe -IBN-arch aims to provide the general functional architecture of NGNe by adoption of the Intent-Based Network, specifies its functional entities and defines the detailed functionalities of these functional entities, and aims to continue the research of the Intent-Based Network especially concerning the implementation and realization in NGNe 
	Proposal: note RP-211640, it is not RAN-related
	There seems to be agreement on the proposal.

	RP-212372 Draft reply LTI to ITU -R WP5A/TEMP/135(Rev.1) = RP-210952 on the revision of Recommendation ITU -R M.1801-2, source ZTE , Sanechips 
This document proposes mainly editorial changes to M.1801-2. Note that some editorials need to be addressed in the cover page of the draft LTI 
	Proposal: endorse the way forward proposed by Huawei (see below) and submit the RAN-endorsed version to SA#93e for their approval (SA will need to send the document to PCG )
Huawei: if the only change is to correct the naming of the 5GPP RIT and SRIT, then a simple response just stating this would be sufficient without attaching a file with revisions that are difficult to track. Alternatively, any 3GPP IM could make that proposal directly to WP5A.
	There seems to be agreement on the proposal.
I will ask Joern for a tdoc number (draft LTI to SA)



Summary of intermediate round
Looking to the ongoing discussion and the proposed timeline for submitting the documents to SA:
· it seems that all the proposals made in the intermediate round are acceptable, with the exception of the document related on how to manage submissions to ITU related to NTN-specific specifications
The moderator’s proposed way forward is the following:
· close the discussion on all the documents, with the exception of the proposal in Draft LS on how to handle satellite specific specifications in future submissions to ITU related to terrestrial-only technologies 
· if no objection is raised by Wed. 15 (today) 22:00 UTC to the “agreed” documents in this thread, I will upload the version with source RAN in the inbox and ask Wanshi to declare them “approved”
· continue the discussion on the proposal in Draft LS on how to handle satellite specific specifications in future submissions to ITU related to terrestrial-only technologies to see if we can reach an agreement by the end of RAN#93e
Below you can find in table 1 on the continuation of the discussion on the open topic and table 2 on the proposed conclusions

Table 1 – open topic. Please provide views by Thu 16th 11:00 UTC

	Document
	Moderator’s proposal
	Comments

	RP-212468 Considerations on upcoming submissions to ITU , source Ericsson , Qualcomm 
In particular, it also states:
Separate specifications for Satellite UE and RRM requirements
· enables more consistent/aligned approach between Satellite node, UE and RRM specs; and
· is more future proof than mixing Satellite and TN requirements in the same UE and RRM specifications, e.g. to separate ITU submissions for TN or NTN radio technologies
	There is no consensus on the proposal below (end of initial round)
1. RAN#93e to endorse the principle that satellite specific specifications will not be submitted for inclusion in future submissions to ITU related to terrestrial-only technologies.
1. RAN#93e to endorse the principles of sending, at Rel-17 completion, an informative LS to WP5D, WP4B and WP4C of ITU -R, about Rel-17 features enabling NR and IoT to support NTN 
1. Inform SA and PCG of the RAN agreement for their endorsement
1. Send the LS as in 2 at the freeze of Rel 17 (RAN95)
1. The discussion of how to organise the NTN-related specs is out of scope of this thread
Proposed way forward
1. RAN#93e to endorse the following statement (to be minuted): Satellite specific technical specifications will not be submitted for inclusion in future submissions to ITU related to terrestrial-only technologies.
1. No specific endorsement of proposal 2. This is business as usual and RAN will decide if any action is needed towards ITU-R at the completion of the Work Item on NTN NR 
1. Agree if possible the proposed LS as in draft RP-21xyz_Th_HughesEchoStar_HW.doc
	







Table 2 – Proposed agreement – if no challenge is received by Wed 15 (today) 22:00 UTC the outcome is considered agreed in this thread

	Document
	Proposed conclusion
	Comments

	RP-211621 Status Report ITU -R Ad hoc , source 3GPP ITU -R Ad hoc Contact
	noted
	

	RP-212491 DRAFT reply LTI to ITU -R WP5D/TEMP/353-E = RP-211636 on the schedule for updating Recommendation ITU -R M.2150 to Revision ‘After Year 2021’, source ITU -R Ad-Hoc
	Answer to ITU approved in RP-212576, with source RAN.
After the deadline I will upload RP-212576 in the inbox for submission to SA
	

	RP-211637 LS on development of "IMT Vision for 2030 and beyond", source WP5D 
	noted
	

	RP-211647 DRAFT reply LS to ITU -R WP5D/TEMP/327rev1 = RP-210747 on Revision of Recommendations ITU -R M.2070 and ITU -R M.2071 on Unwanted Emissions of IMT -Advanced, source RAN5
RP-212489 DRAFT reply LS to ITU -R WP5D/TEMP/327rev1 = RP-210747 on Revision of Recommendations ITU -R M.2070 and ITU -R M.2071 on Unwanted Emissions of IMT -Advanced, source RAN4
RP-212265 Draft LS on Revision of Recommendations ITU -R M.2070 and ITU -R M.2071 on Unwanted Emissions of IMT -Advanced, source Telecom Italia 
	RP-211647: noted
RP-212489: noted
Answer to ITU approved in RP-212577, with source RAN.
After the deadline I will upload RP-212577 in the inbox for submission to WP5D 
	

	RP-212492 DRAFT reply LTI to ITU -R WP5D/TEMP/356 = RP-211634 on the schedule for updating Recommendation ITU -R M.2012 to Revision 6, source ITU -R Ad-Hoc
	Answer to ITU approved in RP-212538, with source RAN.
After the deadline I will upload RP-212538 in the inbox for submission to SA
	

	RP-211638 LS on satellite IOT , source ITU -R WP4B
WP4B requires information on 3GPP activities relevant to the topic of deployment scenarios and network architectures that are being considered to efficiently provide M2M/IoT applications over satellite systems.
Deadline for an answer is October 18th, therefore E-amil approval by PCG is required
	Telecom Italia’s draft LS seems to be acceptable with the edit done by Hughes. 
I uploaded in the inbox the revised Telecom Italia’s input in RP-212539.
After the deadline I will create the answer to ITU in RP-212578 with source RAN and upload it in the inbox for submission to SA
	

	RP-211640 LS on the new work item ITU -T Y.NGNe -IBN-arch: "Functional architecture of NGN evolution by adoption of Intent-Based Network", source ITU -T SG13
	noted
	

	RP-212372 Draft reply LTI to ITU -R WP5A/TEMP/135(Rev.1) = RP-210952 on the revision of Recommendation ITU -R M.1801-2, source ZTE , Sanechips 
This document proposes mainly editorial changes to M.1801-2. Note that some editorials need to be addressed in the cover page of the draft LTI 
	Telecom Italia’s draft LS seems to be acceptable with the edit done by Thales. 
I uploaded in the inbox the revised Telecom Italia’s input in RP-212579.
After the deadline I will create the answer to ITU in RP-212580 with source RAN and upload it in the inbox for submission to SA
	



Summary of final round
Huawei and Ericsson commented on the proposal in Table 1 (see Summary of intermediate round), stating their agreement and proposing editorial modifications to the draft LS (Huawei).
No other comment was received therefore the moderator’s proposal in Table 1 was considered agreed.
The LS to SA and PCG is available in RP-212537







